
Trasferimento alle istituzioni scolastiche di
istruzione secondaria delle risorse per la
premiazione degli studenti meritevoli ai sensi del
decreto Ministero dell'Istruzione, dell'Università e
della Ricerca n. 571 di data 27 luglio 2018 - Anno
scolastico 2018/2019.

Determinazione n. 83 del 19/11/2019

Trasferimento alle istituzioni scolastiche di istruzione secondaria delle risorse per la premiazione degli
studenti meritevoli ai sensi del decreto Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca n. 571
di data 27 luglio 2018 - Anno scolastico 2018/2019.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n. 48/2019-A
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 83 DI DATA 19 Novembre 2019
SERV. ISTRUZIONE
OGGETTO:
Trasferimento alle istituzioni scolastiche di istruzione secondaria delle risorse per la premiazione degli
studenti meritevoli ai sensi del decreto Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca n. 571 di data
27 luglio 2018 - Anno scolastico 2018/2019.
RIFERIMENTO : 2019-S167-00132
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 5 
IL DIRIGENTE
- Visto il decreto legislativo 29 dicembre 2007, n. 262, recante disposizioni per incentivare l'eccellenza degli
studenti nei percorsi di istruzione superiore delle scuole statali e paritarie;
- visto il decreto del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca n. 571 di data 27
luglio 2018, con il quale è stato definito il Programma annuale per la valorizzazione delle eccellenze
concernente gli studenti delle istituzioni scolastiche di istruzione secondaria, statali e paritarie, per l'anno
scolastico 2018/19; in particolare, l'articolo 5, comma 2, punto I, del sopra citato decreto ministeriale prevede
un incentivo pro-capite per gli studenti che nell'anno scolastico 2018/19 hanno conseguito la votazione di 100
e l'attribuzione della lode nell'esame di Stato conclusivo dei corsi di studio d'istruzione secondaria di secondo
grado;
- vista la circolare del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca n. 1 di data 25
settembre 2018, in base alla quale le risorse finanziarie destinate a tali incentivi sono erogate alle istituzioni
scolastiche d'istruzione secondaria di secondo grado tramite gli Uffici scolastici regionali; le istituzioni stesse
procedono alla premiazione degli studenti meritevoli individuando una delle forme di incentivo previste
dall'articolo 4 del decreto legislativo 29
dicembre 2007, n. 262;
- visto il decreto direttoriale n. 1474 di data 10 ottobre 2019 con il quale il Ministero dell'Istruzione,
dell'Università e della Ricerca ha stabilito in euro 255,00



(duecentocinquantacinque/00) l'importo pro capite di tale incentivo per l'anno scolastico 2018/19;
- vista la nota del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca prot. n. 21480 di data 17 ottobre
2019, in base alla quale è stata disposta l'assegnazione alla Provincia Autonoma di Trento della somma
complessiva di euro 11.220,00 (undicimiladuecentoventi/00), destinata agli incentivi di cui al decreto del
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca n.
571 di data 27 luglio 2018;
- dato atto che la Provincia Autonoma di Trento, al pari degli Uffici scolastici regionali, fa da tramite ai fini
del transito delle risorse in oggetto dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università
e della Ricerca alle istituzioni scolastiche di istruzione secondaria di secondo grado interessate, le quali
procedono alla premiazione degli studenti meritevoli;
- considerato che la somma complessiva di euro 11.220,00 è ripartita tra le istituzioni scolastiche di istruzione
secondaria tenendo conto della provenienza degli studenti meritevoli e dei criteri stabiliti dal citato decreto
direttoriale n. 1474 di data 10 ottobre 2019 con il quale il Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della
Ricerca ha fissato in euro 255,00
(duecentocinquantacinque/00) l'importo pro capite dell'incentivo per l'anno scolastico 2018/19;
- acquisito, tramite l'applicativo informatico "Anagrafe Unica degli studenti trentini", il numero degli studenti
delle istituzioni scolastiche di istruzione secondaria della Provincia autonoma di Trento che al termine
dell'anno scolastico 2018/19 hanno conseguito il diploma di istruzione secondaria superiore con la votazione
di 100 e lode;
RIFERIMENTO : 2019-S167-00132
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 5 
- considerato che gli studenti meritevoli delle istituzioni scolastiche di istruzione secondaria della Provincia
autonoma di Trento è pari a n. 33 e che pertanto il contributo spettante è pari ad euro 8.415,00, come
dettagliato nell'Allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- dato atto che è in corso una verifica con il Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca per la
restante quota di euro 2.805,00 assegnata alla Provincia autonoma di Trento ma riferita a istituzioni
scolastiche ubicate sul territorio della Provincia autonoma di Bolzano, si rinvia a successivo provvedimento
la definizione di tale ulteriore somma accreditata sul conto di Tesoreria della Provincia autonoma di Trento;
- dato atto che la somma di euro 8.415,00 accreditata dal Ministero dell'Istruzione,
dell'Università e della Ricerca sul conto di Tesoreria della Provincia Autonoma di Trento transita tra le partite
di giro del bilancio provinciale;
- considerato che l'intervento di cui al presente provvedimento non è soggetto alle disposizioni relative al
registro nazionale degli aiuti di Stato di cui all'art. 52 della legge 234/2012;
-
visti gli articoli 53 e 56 del D.Lgs 23.06.2011 n. 118 e il punto 3 dell'Allegato 4/2,
DETERMINA
1. di accertare ed imputare, per le motivazioni espresse in premessa, la somma di euro 8.415,00 sul capitolo
693500 dell'esercizio finanziario 2019;
2. di trasferire, per le motivazioni espresse in premessa, alle istituzioni scolastiche di istruzione secondaria le
risorse per la premiazione degli studenti meritevoli per l'anno scolastico 2018/19,
ai sensi del decreto ministeriale n. 571 di data 27 luglio 2018, secondo le somme indicate nell'Allegato 1,
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per complessivi euro 8.415,00 tenuto conto del
numero di studenti meritevoli della Provincia autonoma di Trento pari a n. 33;
3. di erogare alle istituzioni scolastiche di istruzione secondaria le somme di cui al punto 2 ad avvenuta
esecutività del presente provvedimento;
4. di impegnare, per le finalità di cui al decreto ministeriale n. 571/2018, la somma di euro 8.415,00 sul
capitolo 993500 dell'esercizio finanziario 2019 (prenotazione fondi n. 2015521);
5. di dare atto che le somme di cui al punto 2 trasferite con il presente provvedimento alle istituzioni
scolastiche di istruzione secondaria dovranno essere utilizzate dalle stesse sotto forma di uno degli incentivi
previsti dall'art. 4 del d.lgs. 29 dicembre 2007, n. 262 a favore degli studenti meritevoli;
6. di dare atto che l'intervento del presente provvedimento non è soggetto alle disposizioni relative al registro
nazionale degli aiuti di Stato di cui all'art. 52 della legge 234/2012;



7. di rinviare a successivo provvedimento la definizione della restante quota di euro 2.805,00
accreditata dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca sul conto di Tesoreria della Provincia
autonoma di Trento ma riferita ad istituzioni scolastiche ubicate sul territorio della Provincia autonoma di
Bolzano.
RIFERIMENTO : 2019-S167-00132
Pag 3 di 4 AZ - SDA
Num. prog. 3 di 5 
001 ELENCO STUDENTI DIPLOMATI CON 100 E LODE A.S. 2018-2019
Elenco degli allegati parte integrante IL DIRIGENTE
Roberto Ceccato RIFERIMENTO : 2019-S167-00132
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 5 
Allegato 1)
ELENCO ISTITUTI SCOLASTICI
CON STUDENTI DIPLOMATI 100 E LODE A.S. 2018/2019
Istituzioni scolastiche di istruzione secondaria statali e paritarie tot. Assegnazione 2 E 510,00
1 E 255,00
1 E 255,00
1 E 255,00
2 E 510,00
1 E 255,00
3 E 765,00
4 E 1.020,00
1 E 255,00
3 E 765,00
4 E 1.020,00
1 E 255,00
3 E 765,00
1 E 255,00
3 E 765,00
1 E 255,00
1 E 255,00
Totale 33 E 8.415,00
Nr. studenti diplomati con 100 e LODE
COLLEGIO ARCIVESCOVILE C.ENDRICI - TRENTO
(cod. fisc. 00317150225)
COLLEGIO ARCIVESCOVILE "Dame Inglesi" - ROVERETO
(cod.fisc. 00317150225)
ISTITUTO COMPRENSIVO DI SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMIERO
(cod.fisc. 90009790222)
ISTITUTO DI ISTRUZIONE "A. Degasperi" - BORGO VALSUGANA
(cod.fisc. 81002070225)
ISTITUTO DI ISTRUZIONE "L. Guetti" - TIONE DI TRENTO
(cod.fisc. 86004180229)
ISTITUTO DI ISTRUZIONE "M. Martini" - MEZZOLOMBARDO
(cod.fisc. 80015240221)
ISTITUTO DI ISTRUZIONE DELLE ARTI "Vittoria Bonporti Depero" - TRENTO
(cod.fisc. 80012730224)
ISTITUTO TECNICO ECONOMICO "A.Tambosi" - TRENTO
(cod.fisc. 80016420228)
ISTITUTO TECNICO ECONOMICO E TECNOLOGICO "C.A. Pilati" - CLES
(cod.fisc. 92006090226)
ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO "G. Marconi" - ROVERETO



(cod.fisc. 85004830221)
ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO "M. Buonarroti" - TRENTO
(cod.fisc. 01691830226)
LICEO "A. Maffei" - RIVA DEL GARDA
(cod.fisc. 84000540223)
LICEO LINGUISTICO "S. M. Scholl" - TRENTO
(cod.fisc. 96093040226)
LICEO SCIENTIFICO "G. Galilei" - TRENTO
(cod.fisc. 80013190220)
LICEO "B. Russell" - CLES
(cod. fisc. 01827760222)
LICEO "A. Rosmini" - ROVERETO
(cod. fisc. 85003730224)
ISTITUTO TECNICO ECONOMICO E TECNOLOGICO "F. e G. Fontana"- ROVERETO
(cod. fisc. 85003750222)
Num. prog. 5 di 5


